
DEPARTEMENT DES PYRENEES-ORIENTALES 

COMMUNE DE PEZILLA-LA-RIVIERE 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

Délibération N° 2023/116 

 

Membres en exercice : 27 

Membres présents :     19 

Membres absents :        8 

Dont membres représentés : 5 

 

L’an deux mille vingt-trois, le vingt décembre à 18 h, les membres du conseil municipal de la 

commune de Pézilla-La-Rivière se sont réunis, en mairie sous la présidence de Monsieur Jean-

Paul BILLES, Maire. 

 

Sont présents : Jean-Paul BILLES, Nathalie PIQUE, Guy PALOFFIS, Jeanine VIDAL, Blaise 

FONS, Jean TELASCO, Pascal-Henri BASSET, Marc BILLES, Françoise CAMPREDON, 

Corinne ROLLAND-MCKENZIE, Yves ESCAPE, Pascale PUY, Nicolas OLIVE, Joël 

PACULL, Yannick COSTA, Catherine MIFFRE, Christelle LEBOEUF, Léocadie MENDEZ, 

Christian FALZON. 

Absents excusés ayant donné pouvoir :  Karine CAROLA (pouvoir à Nathalie PIQUE), 

Carine DEVOYON (pouvoir à Jeanine VIDAL), Jean-Pascal GARDELLE (pouvoir à Jean-

Paul BILLES), Liliane HOSTALLIER-SARDA (pouvoir à Pascale PUY), Xavier ROCA 

(pouvoir à Christian FALZON). 

Absents excusés : Laurent FOURMOND, Laurence BARBERA, Evelyne SARRAZIN. 

Secrétaire de séance :  Catherine MIFFRE 

Date de la convocation : 13/12/2023 

 

 

CONVENTION DE CO-MAÎTRISE D'OUVRAGE RELATIVE AU PLAN 

LUMIERE 

 
Christelle LEBOEUF, potentiellement intéressée par ce dossier, quitte la salle et ne prend 

pas part ni aux débats ni au vote. 

 
VU les dispositions de l'article 18 de l'ordonnance du 23 juillet 2015 ; 

 

CONSIDERANT que le pôle Salanque (5 communes) et le pôle Grand Ouest (9 communes) 

ont initié en 2017 une réflexion sur la maîtrise des dépenses d'énergie et notamment d'éclairage 

public. Les deux pôles ont acté en 2018 la réalisation d'un plan lumière à l'échelle des 14 

communes, 

 

CONSIDERANT que depuis le 1er janvier 2023 et en vertu de la loi 3DS, la communauté 

urbaine a soumis la compétence voirie à la définition d'un intérêt communautaire. PMM reste 

compétente sur les voiries définies d'intérêt communautaire, les communes deviennent 

compétentes sur les voiries non définies comme d'intérêt communautaire. Cela étant, les 

communes anciennement regroupées en pôles territoriaux ont décidé de maintenir leur 

collaboration avec la communauté urbaine pour assurer la continuité et l'achèvement du plan 

lumière, 

 

CONSIDERANT que la phase 1 du Plan lumière a d'ores et déjà été réalisée sous maîtrise 

d'ouvrage PMM. Elle n'est pas l'objet de la présente convention. 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



Il reste à réaliser les phases 2 et 3. La convention porte exclusivement sur la phase 2, 

 

CONSIDERANT que les dispositions de l'article 18 de l'ordonnance du 23 juillet 2015 qui 

autorisent la contractualisation entre personnes publiques pour l'exécution de prestations de 

service à conditions qu'elles poursuivent un intérêt général et que leur intervention financière 

soit limitée, 

 

CONSIDERANT que les éléments essentiels des conventions précitées sont les suivants : 

- Elles sont conclues à compter de leur signature et prendront fin après exécution des travaux 

et clôtures des comptes de l'opération et au plus tard au 31 décembre 2027. 

- Le tableau des coûts prévisionnels pour la commune de Pézilla la Rivière objectif 2, avec 

subventions obtenues est le suivant : 

 

 Objectif 2 

 Coût HT Subventions obtenues Solde HT Solde TTC 

Voiries 

communautaires 

16 537,08 € 1 658,79 € 14 878,29 € 17 853,95 € 

Voiries 

communales 

219 706,92 € 22 038,21 € 197 668,71 € 237 202,45 € 

 

Le coût total des travaux objectif 2 pour PMM est estimé à 14 878,29 € HT soit 17 853,95 € 

TTC. 

Le coût total des travaux objectif 2 pour la commune de Pézilla la Rivière est estimé à 

197 668,71 € HT soit 237 202,45 € TTC. 

PMM récupère le FCTVA sur les VCI (Voiries d’Intérêt Communautaire) et les ZAE, les 

communes récupèrent le FCTVA sur les voiries communales. 

Le coût prévisionnel pour la commune de Pézilla-la-Rivière objectif 2, déduction faite des 

subventions obtenues à l’heure actuelle, est de 197 668,71 € HT ; précision faite que les 

réponses aux demandes de subvention au titre de la DSIL 2023 et du Fonds Vert n’ont pas 

encore été reçues- 

 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal, à l’unanimité des membres présents et 

représentés,  

 

► APPROUVE la convention ci-jointe à passer avec Perpignan Méditerranée Métropole, 

relative à la co-maîtrise d’ouvrage du plan lumière ; 

 

AUTORISE M. le Maire à signer la convention précitée ainsi que tout acte se rapportant à ce 

dossier. 

 

Ainsi fait et délibéré les jour, mois et an susdits. 

Pour extrait conforme au registre des délibérations, 

LE MAIRE, 

 

 

 

                     Jean-Paul BILLES      

Transmis en Préfecture le : 

Affiché le : 

 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif 

de Montpellier – Espace Pitot – 6 Rue Pitot – 34 063 Montpellier cedex 02 dans un délai de deux mois à compter 

de la réception par le représentant de l’Etat et de sa publication. Le tribunal administratif peut être saisi par 

l'application informatique "Télérecours citoyens" accessible par le site Internet www.telerecours.fr. Elle peut 

également faire l’objet, dans le même délai, d’un recours gracieux ou hiérarchique.

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116



 
 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 066-216601401-20231220-D_2023_116-DE
en date du 22/12/2023 ; REFERENCE ACTE : D_2023_116


		2023-12-22T15:35:32+0100
	Not specified




